1

Протокол 2ПК.23.05
заседания Комиссии по вопросам землепользования, градостроительства и дорожно-
транспортной инфраструктуры

Дата проведения: 29.03.2023 г.
Адрес проведения: 123100, г. Москва, Шмитовский пр-д., д.2
Место проведения: каб. 501 переговорная Совета депутатов
Начало заседания: 18:07
Окончание заседания: 21:00
№ заседания: 2ПК.23.05
Форма проведения: Очно

Присутствовали:

1.  Будагян А.А. − Председатель комиссии
2.  Барбашина К.В. − Член комиссии
3.  Юмалин Д. П. − Член комиссии
4.  Иванова Е.В. − Советник по работе с Советом депутатов организационного

отдела администрации МО Пресненский
5.  Шост А.И. − Заместитель главы управы Пресненского района города

Москвы
6.  Сереньков С.А. − Представитель кафе
7.  Сабанова Д.Р − Представитель кафе
8.  Батманова Н.А. − Представитель кафе
9.  Кулешов Г.М. − Житель МО Пресненский
10.  Иванова М.А. − Житель МО Пресненский
11.  Гудушкин А.Г. − Житель МО Пресненский
12.  Бедретдинов Р.Р. − Житель МО Пресненский
13.  Ахметжанова Ф.В. − Житель МО Пресненский
14.  Корчагина Л.В. − Житель МО Преснен ский
15.  Хохлова Т.Ю. − Житель МО Пресненский
16.  Ложникова Н.Г. − Житель МО Пресненский
17.  Гаверова А.В. − Житель МО Пресненский
18.  Малышева Е.В. − Житель МО Пресненский

Кворум имеется, комиссия правомочна принимать решения.
Заседание открыто в 18:07 мск.

Повестка заседания

№
п/п

Вопрос

1.  О рассмотрении обращения жителя Пресненского района Вх.№ 185-Д от
17.03.2023, о предоставлении доступа к шлагбауму и отмене решения по адресу:
Стрельбищенский пер., д.7А.

2.  О рассмотрении обращения жителей проживающих по адресу: Стрельбищенский
пер., д.19, с просьбой оказать помощь в восстановлении ранее утраченного
ограждения газонов и детской площадки, Вх.186-Д от 20.03.2023. Повторно.

 2

3.  О согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе ООО
«Кавер Хаус», Б. Патриарший пер., д.6, стр.1 (14,71 кв.м.), обращение префектуры
ЦАО Вх.188-Д от 20.03.2023.

4.  О согласовании проекта изменения схемы размещения в части изменения
площади сезонных кафе ООО «Вкус Жизни», 1905 года ул., д.10, стр.1 (72,3 на
92,2 кв.м.), обращение префектуры ЦАО Вх.189-Д от 20.03.2023.

5.  О согласовании проекта изменения схемы размещения в части включения мест
размещения нестационарных торговых объектов вида НТО вид «Киоск-
Мороженое» (9,3 кв.м) встроенного Постамат (0,7 кв.м), адрес: ул. Красная
Пресня, д.8., Вх.190-Д от 20.03.2023.

6.  О рассмотрении обращения жителя Пресненского района Вх.№ 195-Д от
21.03.2023, по вопросу установки «лежачих полицейских» по адресу: ул.
М.Грузинская, д. 12.

7.  О рассмотрении обращения жителя Пресненского района Вх.№ 196-Д от
21.03.2023, о предоставлении дубликата (копии) документа о согласовании
установки шлагбаума по адресу: ул. Вспольный пер, д.16, с.2

8.  О рассмотрении обращения жителя Пресненского района Вх. №197-Д от
22.03.2023, по адресу: Б. Патриарший пер., д.12, стр.1 о разъяснении причины
отказа согласования установки ограждающего устройства (ворот) на придомовой
территории в МО Пресненский по адресу: Б.Патриарший пер., д.12 стр.1,
обращение Вх. 140-Д от 27.02.2023.

9.  О рассмотрении обращения ГБУ г. Москвы «Система 112» Вх.№ 198-Д от
23.03.2023, о предоставлении доступа к шлагбауму по адресу: Климашкина, д.12

10.  О согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе ООО
«Кронекер», Спиридоньевский пер., д.17 (61,0 кв.м.), обращение префектуры
ЦАО Вх.201-Д от 24.03.2023.

11.  О согласовании проекта изменения схемы размещения в части изменения
площади сезонных кафе ООО «Платинум», Рочдельская ул., д.15, стр.13 (с 56,88
на 94,0 кв.м.), обращение префектуры ЦАО Вх.202-Д от 24.03.2023.

12.  О согласовании проекта изменения схемы размещения в части изменения
площади сезонных кафе ООО «Андроника-2021», Красная Пресня ул., д.28 (с 19,5
на 35,49 кв.м.), обращение префектуры ЦАО Вх.203-Д от 24.03.2023.

13.  О согласовании проекта изменения схемы размещения в части включения мест
размещения нестационарных торговых объектов вида НТО вид «Киоск – Печать»
изменение площади (с 9 кв.м до 10 кв.м) адрес: ст. м. Баррикадная (выход), по
обращении Департамента средств массовой информации и рекламы г. Москвы
Вх.207-Д от 27.03.2023.

14.  О рассмотрении вопроса согласования установки ограждающих устройств
(калитка с магнитным замком-2-шт.; ворота въездные для обеспечения въезда
автомобильного транспорта и т.д.) во внутридомовой территории по адресу: ул.
Большая Грузинская, д.37 стр.2, Вх.210-Д от 28.03.2023..

15.  О рассмотрении обращения жителя Пресненского района Вх. №211-Д от
28.03.2023, по адресу: Большой Палашёвский пер., д.1/14, стр.1 о ресторане Shiba
ООО ТК Легион и его не включения в схему размещения сезонных (летних) кафе.

16.  О согласовании проекта изменения схемы размещения в части исключения мест
размещения нестационарных торговых объектов вида НТО вид «Киоск Печать» (6
кв.м) адрес: Тишинская пл. д.6, по обращению Департамента средств массовой
информации и рекламы г. Москвы Вх.213-Д от 28.03.2023.

17.  О рассмотрении протеста заместителя межрайонного прокурора Пресненской
межрайонной прокуратуры ЦАО города Москвы от 27.03.2023 № /Прдп-2-23 на
решение Совета депутатов муниципального округа Пресненский от 19.06.2019
№28/22/402-СД «О согласовании установки ограждающих устройств на

 3

придомовой территории муниципальном округе Пресненский по адресу: ул. 1905
года, д. 23» Вх.212-Д от 28.03.2023.

18.  О согласовании проекта изменения схемы размещения в части включения мест
размещения нестационарных торговых объектов вида НТО вид «Киоск Печать»
изменение площади (с 6 кв.м до 10 кв.м) адрес ул. 2-я Брестская, д.37, стр.1, по
обращении Департамента средств массовой информации и рекламы г. Москвы
Вх.214-Д от 29.03.2023.

Утверждение Повестки
Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

Решение: Утвердить Повестку и перейти к рассмотрению вопросов.

Рассмотрение Повестки заседания

По вопросу №1. О рассмотрении обращения жителя Пресненского района Вх.№

185-Д от 17.03.2023, о предоставлении доступа к шлагбауму и
отмене решения по адресу: Стрельбищенский пер., д.7А.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П., жителей
Решили: Вопрос не вносить в Повестку 10-го заседания СД МО

Пресненский, рассмотрение вопроса перенести на следующее
заседание Комиссии 2ПК.23.06.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №2. О рассмотрении обращения жителей проживающих по адресу:

Стрельбищенский пер., д.19, с просьбой оказать помощь в
восстановлении ранее утраченного ограждения газонов и детской
площадки, Вх.186-Д от 20.03.2023. Повторно.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.
Решили: Вопрос не вносить в Повестку 10-го заседания СД МО

Пресненский, переадресовать вопрос для рассмотрения на
заседании Комиссия по вопросам капитального ремонта,
содержания жилищного фонда и благоустройства 3ПК.23.03.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №3. О согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе

ООО «Кавер Хаус», Б. Патриарший пер., д.6, стр.1 (14,71 кв.м.),
обращение префектуры ЦАО Вх.188-Д от 20.03.2023.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В, Юмалин Д.П., представитель.

 4

Решили: Вопрос внести в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,
рекомендовать членам СД согласовать проект изменения схемы
размещения сезонного кафе.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №4. О согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе

ООО «Вкус Жизни», 1905 года ул., д.10, стр.1 (72,3 на 92,2 кв.м.),
обращение префектуры ЦАО Вх.189-Д от 20.03.2023.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П., сотрудник управы
Пресненского района, представитель.

Решили: Вопрос внести в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,
рекомендовать членам СД согласовать проект изменения схемы
размещения сезонного кафе.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В, Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №5. О согласовании проекта изменения схемы размещения в части

включения мест размещения нестационарных торговых объектов вида
НТО вид «Киоск-Мороженое» (9,3 кв.м) встроенного «Постамат» (0,7
кв.м), адрес: ул. Красная Пресня, д.8., Вх.190-Д от 20.03.2023.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П., сотрудник управы
Пресненского района.

Решили: Вопрос внести в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,
рекомендовать членам СД согласовать проект изменения схемы
размещения НТО вида НТО вид «Киоск-Мороженое» (9,3 кв.м)
встроенного «Постамат» (0,7 кв.м).

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №6. Об рассмотрении обращения жителя Пресненского района Вх.№ 195-

Д от 21.03.2023, по вопросу установки «лежачих полицейских» по
адресу: ул. М.Грузинская, д. 12.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П..
Решили: Вопрос не вносить в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,

предоставить ответ на обращение жителей Вх. 195-Д от 21.03.2023 с
разъяснениями об установке «лежачих полицейских» ГБУ
«Жилищник Пресненского района» согласно плану графику в сухую
погоду.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

 5

По вопросу №7. О рассмотрении обращения жителя Пресненского района Вх.№ 196-Д
от 21.03.2023, о предоставлении дубликата (копии) документа о
регистрации и согласовании установки шлагбаума по адресу: ул.
Вспольный пер, д.16, с.2.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.
Решили: Вопрос не вносить в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,

предоставить ответ на обращение Вх. 196-Д от 21.03.2023 о
предоставлении копий документов в случае их наличия, в части
выдачи документов, регламентирующих установку ограждающего
устройства (шлагбаума), отказать на основании ст. 7 Федерального
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №8. О рассмотрении обращения жителя Пресненского района Вх. №197-Д

от 22.03.2023, по адресу: Б. Патриарший пер., д.12, стр.1 о
разъяснении причины отказа согласования установки ограждающего
устройства (ворот) на придомовой территории по адресу:
Б.Патриарший пер., д.12 стр.1, обращение Вх. 140-Д от 27.02.2023.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П..
Решили: Вопрос не вносить в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,

предоставить ответ на обращение Вх. 173-Д от 13.03.2023 с
разъяснениями.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В, Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №9. О рассмотрении обращения ГБУ г. Москвы «Система 112» Вх.№ 198-Д

от 23.03.2023, о предоставлении доступа к шлагбауму по адресу:
Климашкина, д.12

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.
Решили: Вопрос не вносить в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,

даны рекомендации ГБУ г. Москвы «Система 112» урегулировать все
вопросы с уполномоченным лицом по адресу: Климашкина, д.12 о
правилах въезда на территорию, подготовить ответ на обращение
Вх.№ 198-Д от 23.03.2023.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №10 О согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе

ООО «Кронекер», Спиридоньевский пер., д.17 (61,0 кв.м.), обращение
префектуры ЦАО Вх.201-Д от 24.03.2023.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.

 6

Решили: Вопрос внести в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,
рекомендовать членам СД согласовать проект изменения схемы
размещения сезонного кафе.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №11. О согласовании проекта изменения схемы размещения в части

изменения площади сезонных кафе ООО «Платинум», Рочдельская
ул., д.15, стр.13 (с 56,88 на 94,0 кв.м.), обращение префектуры ЦАО
Вх.202-Д от 24.03.2023.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.
Решили: Вопрос внести в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,

рекомендовать членам СД согласовать проект изменения схемы
размещения сезонного кафе.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №12. О согласовании проекта изменения схемы размещения в части

изменения площади сезонных кафе ООО «Андроника-2021», Красная
Пресня ул., д.28 (с 19,5 на 35,49 кв.м.), обращение префектуры ЦАО
Вх.203-Д от 24.03.2023.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.
Решили: Вопрос внести в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,

рекомендовать членам СД согласовать проект изменения схемы
размещения сезонного кафе.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)

По вопросу №13. О согласовании проекта изменения схемы размещения в части

включения мест размещения нестационарных торговых объектов вида
НТО вид «Киоск Печать» изменение площади (с 9 кв.м до 10 кв.м)
адрес: ст. м. Баррикадная (выход), по обращении Департамента
средств массовой информации и рекламы г. Москвы Вх.207-Д от
27.03.2023.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.
Решили: Вопрос внести в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,

рекомендовать членам СД согласовать проект изменения схемы
размещения НТО вида «Киоск Печать» изменение площади (с 9 кв.м
до 10 кв.м) адрес: ст. м. Баррикадная (выход).

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В, Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

 7

По вопросу №14 О рассмотрении вопроса согласования установки ограждающих
устройств (калитка с магнитным замком-2-шт.; ворота въездные для
обеспечения въезда автомобильного транспорта и т.д.) во
внутридомовой территории по адресу: ул. Большая Грузинская, д.37
стр.2, Вх.210-Д от 28.03.2023.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.
Решили: Вопрос не вносить в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,

рекомендовать жителям предоставить пакет документов по
обращению Вх. 210-Д от 28.03.2023.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №15. О рассмотрении обращения жителя Пресненского района Вх. №211-Д

от 28.03.2023, по адресу: Большой Палашёвский пер., д.1/14, стр.1 о
ресторане Shiba ООО «ТК Легион» и его не включения в схему
размещения сезонных (летних) кафе.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В, Юмалин Д.П.
Решили: Вопрос не вносить в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,

предоставить ответ на обращение Вх. №211-Д от 28.03.2023.
Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №16. О согласовании проекта изменения схемы размещения в части

исключения мест размещения нестационарных торговых объектов
вида НТО вид «Киоск Печать» (6 кв.м) адрес: Тишинская пл. д.6, по
обращению Департамента средств массовой информации и рекламы г.
Москвы Вх.213-Д от 28.03.2023.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В, Юмалин Д.П.
Решили: Вопрос внести в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,

рекомендовать членам СД согласовать проект изменения схемы
размещения НТО вид «Киоск Печать» (6 кв.м) адрес: Тишинская пл.
д.6.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)

По вопросу №17. О рассмотрении протеста заместителя межрайонного прокурора

Пресненской межрайонной прокуратуры ЦАО города Москвы от
27.03.2023 № /Прдп-2-23 на решение Совета депутатов
муниципального округа Пресненский от 19.06.2019 №28/22/402-СД «О
согласовании установки ограждающих устройств на придомовой
территории муниципальном округе Пресненский по адресу: ул. 1905
года, д. 23» Вх.212-Д от 28.03.2023.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П., жители района.
Решили: Внести вопрос в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,

рекомендовать членам СД отменить решение Совета депутатов
муниципального округа Пресненский от 19.06.2019 №28/22/402-СД «О

 8

согласовании установки ограждающих устройств на придомовой
территории муниципальном округе Пресненский по адресу: ул. 1905
года, д. 23»

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

По вопросу №18. О согласовании проекта изменения схемы размещения в части

включения мест размещения нестационарных торговых объектов вида
НТО вид «Киоск Печать» изменение площади (с 6 кв.м до 10 кв.м)
адрес ул. 2-я Брестская, д.37, стр.1, по обращении Департамента
средств массовой информации и рекламы г. Москвы Вх.214-Д от
29.03.2023.

Слушали: Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.
Решили: Вопрос внести в Повестку 10-го заседания СД МО Пресненский,

рекомендовать членам СД согласовать проект изменения схемы
размещения НТО вида НТО вид «Киоск Печать» изменение площади
(с 6 кв.м до 10 кв.м) адрес ул. 2-я Брестская, д.37, стр.1.

Голосование:
За - 3 (Будагян А.А., Барбашина К.В., Юмалин Д.П.)
Против - 0
Воздержался - 0

Повестка исчерпана, других вопросов не рассматривали.
Заседание закрыто в 21:00
Протокол составлен 29.03.2023 на 8 листах в 1 экз.

Председатель Комиссии Будагян А.А.